

BOGANMELDELSER

ENHETLIGA PRINCIPER FÖR SJÄLVKOSTNADSBERÄKNINGAR. Udgivet af Sveriges Industriforbund. 1937.

Ved Diskussion om Omkostninger og Prispolitik er det af største Betydning at have en klar Terminologi og en ensartet Fremgangsmaade ved Bestemmelse af en Virksomheds Omkostninger. Det er derfor af Interesse, at den svenske Standardiseringskommission i 1931 tog Initiativet til »Normer rörande enhetlig terminologi vid industriell självkostnadsberäkning«, og at man i de følgende Aar gennemdrøftede Principerne for Omkostningsberegninger, hvilket resulterede i det her omtalte Arbejde.

Naar en Række af Sveriges dygtigste Mænd paa dette Omraade træder sammen for at drøfte Principerne for Omkostningsberegninger kan man roligt anbefale interesserede at stifte Bekendtskab med Resultatet; selv om jeg ikke vil hævde, at der er kommet meget væsentligt nyt frem, eller at Fremstillingen ikke kan kritiseres, har den Stilling, en Række erfarne Mænd indtager og begrundes, paa en klar og overskuelig Maade altid sin store Interesse.

En tilsvarende Gennemdrøftelse maa vi sikkert ogsaa naa til i Danmark, og selv om man i vid Udstrækning bør lægge de svenske Drøftelser til Grund, vil jeg anbefale, at man erkender, at naar det svenske Arbejde udelukkende gaar ud fra den enkelte Virksomheds Synspunkter, er det en vel snæver Betragtning; Begrebet samfundsmæssige Omkostninger i Modsætning til Virksomhedens Omkostninger bør undersøges og defineres. Skal vi naa et Resultat i denne Retning, maa det imidlertid kræves, at et tilsvarende dansk Udvalg faar en noget mere alsidig S sammensætning, saaledes at der kommer Repræsentanter med, ikke mindst for Skattemyndigheder, saaledes at vi kan naa baade til en ensartet Terminologi og til ensartede Beregningsprincipper under noget videregaaende Synspunkter.

Poul Peter Sveistrup.

Kristen Andersen: RETTENS STILLING TIL KONKURRENCEREGULERENDE SAMMENSLUTNINGER OG AVTALER. Oslo. 1937. 294 Sider.

Bogen giver en veltilrettelagt Oversigt over Trust- og Kartellovgivningen i Norge og i en Række andre Lande.

Det er naturligt, at der, for saavidt angaar fremmede Lande, gaas mest i Dybden m. H. t. Retsudviklingen i Tyskland og U.S.A., der jo i saa Henseende har opvist de største principielle Forskelligheder. For de øvrige behandlede Lande (England, Frankrig og Italien, samt Belgien, Bulgarien, Danmark, Holland, Jugoslavien, Polen, Tjekkoslaviet og Ungarn) gives